inexplebili curiositate alias atque alias oras nullo  
propemodum fructu vel operæ pretio perscrutan-  
tem, cum rerum natura pugnare, & ipsa denique  
mundi claustra velle perrumpere? Frequētes pro-  
cellas, crebra naufragia, imminutam Lusitaniae so-  
bolem, voraces classium impensas, & super hæc,  
infinitam itineris lōgitudinem reputaret animo.  
quæ ipsa ut maximè Deo fauente vincantur, & fla-  
tibus, vndisque obsecundantibus, perueniatur in  
Indiam; ecquid tandem spei sit, occupata iam ab  
antiquis, ac proximis negotiatoribus mercimo-  
nia, ad ignotos & alienigenas traducendi? Quis  
porrò præstet, potentissimos Indiæ, Syriæ, Aegy-  
ptique (vt de reliquis taceatur) dynastas ac reges,  
vbi per aduentitios commeatus portoria sua, re-  
ditusque imminui senserint, quietem acturos? qui-  
bus, si damno vel dolore irritati ad arma confur-  
gant; vix Europa tota coniunctis viribus, nedum  
Lusitania sola, possit obsistere. Nam quod nonnulli  
maiorum in hoc genere studium & contentio-  
nen opponant; neq; Henricum ad Indiæ regiones  
adspirasse vñquam, & Ioannem adulotorum blan-  
dimentis potius, quam suopte ingenio, in hæc vi-  
gilantium somnia verius, quam consilia indu-  
ctum. quæ quoniam intempesta morte oppresserit  
Deus immortalis; videat Emmanuel ipse, integris  
etiam tum viribus, quid agat: neu per inanem fi-  
duciam ea fuscipiat, à quibus cum leuitate ac dam-  
no postmodum cogatur absistere. Hæc & alia id  
genus cùm & iij, qui in consilio aderant, & cæteri,  
vt fit, pro suo quisque sensu loquerentur; plus ta-  
men apud regem & decoris auidum, & fidei pro-  
pagandæ studio incensum, honestas, & pietas,  
quam metus aut diffidentia valuerent. Cæsa, &  
conue-

cōnecta iam ante materia; naues in præsentia  
taxat quattuor ad explorandum agiles, ad te-  
randum firmas, delecto milite, nauta, commis-  
tibus, tormentis instrui: & quantum humano  
filio prouideri possit, contra omnes casus quæ  
diligentissimè optimeque adornari iubet. Præ-  
riæ inditum est nomen à sancto Gabriele, no-  
ne causa: ut quæ ex orbe nostro ad antipodas ve-  
euangelio muniebat; sub tutela præsidioque la-  
ret Archangeli potissimum eius, qui primis è  
Io terris olim attulit Euangelium. huiuscem  
cursum regebat Petrus Alanquerius, qui aperte  
do Bonæ spei promontorio paulo ante interfe-  
rat. Secundam Archangelo Raphaeli, viato-  
duci ac tutori dicarant. Paulus Gamma præ-  
nauclerum habebat Ioannem Conimbricensis  
Tertiam Nicolao Coelio nauarcho, Petro Ich-  
astico gubernatore, incertum vnde, Berriū app-  
abant. Quartā, sine milite ac sine nomine, ve-  
dis duntaxat in supplementum cibarijs, à Con-  
uo Nonnio Gammę domestico ducebatur. Prop-  
gnatores in vniuersum & nautæ, centū & sexag-  
ta non amplius explebant numerum. ijs omnibus  
ab Emmanuele præficitur summa cum potestate  
Vascus Gamma Pauli frater, singulari prudens  
ac fide, &c, quod caput erat, inuicto animi robo-  
vir: cuius patrem Stephanū, nuper vita funditus  
Ioannes Rex ad munus id ipsum iam ante delege-  
rat. Huic, præter mandata & litteras ad Indias  
ges, Couillani quoque membrana, & commen-  
tiis attributus. Agebat eo tempore Emmanuel  
oppido Transtagano, quem Mōtem maiorem  
cant: huc euocatum Gammam, & socios, in mag-  
procerum corona, magnificis promissis, & pia-  
principiis  
pedi-  
per i-  
bus  
eod  
nau-  
vnà  
nis  
idip-  
tian-  
te c-  
nau-  
eod  
pha-  
ciu-  
stu-  
cib-  
anc-  
qua-  
tate  
sol-  
fig-  
spe-  
cry-  
nau-  
cid-  
dri-  
Iul-  
nir-  
pa-  
pra-  
Blas-  
mo-  
cas-  
primis

primis & grani oratione, ad talē & tantam expeditiōnē est adhortatus. deinde vexillo Crucis per intimum scribam publicē expanso, nixis genibus Gamma solenni ritu in Regis verba iurauit, eodemq; accepto vexillo, plenus bona spe & miro nauandx Regi operā studio incensus, Olisiponem vñā cum comitib⁹ periit. ibi in MARIÆ Virginis æde, quam ad fauces portus olim Henricus in idipsum extruxerat, sacris omnibus ad propitiandum cælestē numen ritè procuratis; praeunte cum hymnis, & canticis agmine sacerdotum, nauarchi, & cetera turba cum ardētibus cereis, eodem ordine supplicantes, nudis pedibus ad scaphas usque deducti. Mœsta cum fletu sequebatur ciuitas, quasi tam lecta ciuium manus ad manifestum exitium rueret. Ac quandiu lētis de more vocibus, ac vario tympanorum tubarumq; concentu anchoras moliuntur, rudentes expedient, & reliqua munera certatim obeunt nautæ; miram hilaretatem vultu p̄f se tulit Gamma, socijque. ast ubi solutis anchoris, ac sublatis iam antennis, ultimū signū profecitionis infonuit; tum verò mutuo conspectu partim integratæ, partim coortæ omnib⁹ lacrymæ: nec modus fuit, quoad vehemētior Boreas naues in altum proiectas ex oculis abstulit. Id accidit anno post Christum natum millesimo quadragesimo nonagesimo septimo, ad viij. Idus Iulias; anni tempore (vt postea compertū est) minimè idoneo. Veruntamen regente cursum Deo; paucis mensibus ipsum Bonæ spei promontorium præteriecti, ad aquationem, quæ dicitur Sancti Blasij, peruenière. Auctorem habeo, circa id promontorium atrocissima tempestate iactatos nauatas redditum in patriam exposulasse: cùm nihil suadens-

siadendo, rogandoūe proficerent; de coercendō per vim p̄fecto agitasse consilia. Eare cogniti magistris vincula inecta; Gammam ipsum gubernatoris officio egregiè functum. Alij minime spēnendi scriptrores, neque ita periculofu-  
cam nauigationem fuisse referunt; nec vlliū  
Gammam conſpirationis meminēre. Vt cunq-  
res habeat ad eum, quem dixi, locum appulsi, vi-  
gantes in littore Aethiopas clitellatis insiden-  
bōbus opimis; & festivo tripudio, & fistulari  
cantu se oblectantes vident. Adhibiti confecti  
interpretes, cūm nullum sermonis commercia  
reperirent, partim nutibus, partim æreis crepu-  
culis, vitreis globulis, alijsque id genus crepu-  
dijs, quibus mirum in modum capitūr gens; ad  
cora bouesque inuicem permutoando alliciu-  
rent barbari, rixa (vt fit) excitata, ne gentem pli-  
ab alienaret Gamma vela fieri statim imperat.  
Iua inde procella iactati, ultra Diazij terminos  
cas circiter quinque, ad Planas quas vocant in-  
las processere. Ex eo loco, aduersis æstibus  
modum retardantibus, lente rursus ad oram Zā  
guebaris appulere ipso Christi die natali: ex  
littus id Natale appellatum. Ex eo littore sum-  
magens in Oceanum euomit se: quod aquandis  
sa ingressi feſto Epiphaniæ ſolenni, Regum flum  
ex eo dixerē: & quod ab incolis admodum am-  
benigneque tractati ſunt, ei Aquationi à Bonaparte  
ce inditum nomen. Quintum diem Gamma ibi  
ratus, mira cum barbaris familiaritate contrac-  
teſcens, ac propter concitatorem æſtum ver-  
curium tenuit, vt eis Sofalam regionem, & Flu-

prom.

Promontorium noctu per imprudentiam præterierit. Inde reflexo iterum ad continentem itinere, conspicatus nauigia palmeis velis vasti amnis ostium inuehi, subsecutus, accolas reperit minus iam atro colore, & cultiore uestitu, & Arabici sermonis nonnihil peritos: à quibus, Fernādo Martinio interprete, accepit, haud procul, eiusdem ferè magnitudinis naues, albosis; homines commeare solitos. quæ res, quod Indiam significare haud dubiè videbantur, ob id loco ac flumini, Bona signa, nomen impositum: & amicitia cum barbaris inita, subductæ naues, & multis locis refectæ. Ibidem columna cū titulo Raphaelis Archangeli de more fixa. Cæterum, ne nimis leto successu Gamma efferretur, multos ibidē ex eius comitatu, gingivis horrendum in tumorem ac putredinem excrescentibus, fœda corripuit lues, quosdam etiam absumpsi. cuius causam tum in cæli grauitatem (quod è crebris æstuarijs terra valde palustris & vligino-fa est) tum in corrupta salfamenta, quibus iamdiu propter inopiam victitauerant; conculere. Mense iam ibi per multa pericula exacto, solutis anchoris littus legentes, quinto die ad Mosambicum accedunt. Id oppidum insulæ Praesit cum tutissimo portu quamqua exiguo, situm in ipso fleetetis se oræ cubito, à dextra Sofalè aurifodinas, à laeva Quiloam urbem habet insignem. & quamquam ob circumfusum æstuarium, sterili & insalubri est admodum cælo, tamen in fatis magnam frequentiam loci opportunitate deducetur est. Mahometani fermatum inhabitabant, Abrahemo Quiloæ tyrano subiecti: perque prætorem (xequem Arabes vocant) ab eo regebantur. Aduersus id oppidum, ad quatuor pallium millia, sunt insulae, quæ à columna

D

ibidem

ibidem à Vasco posita, sancti Georgij nominatu  
ad eas insulas cùm Lusitani stetissent, ab ijs, qui  
pro Turcis vel Saracenis habiti, facile cum repre  
menta, quorum audissima gens est, pacem, & ar  
citudinem iniere. atq; etiam duo in Indiam usque  
nium magistri mercede ab eodem impletati,  
omnis generis cibaria abudē suppeditabantur.  
vbi per Abassinos quosdam Aethiopas, qui pisi  
Angelorum imagines in Gammæ naui confe  
rant, & cum eo de rebus Abassinis, deque religi  
one fuerant collocuti, Europæos & Christianos  
vulgatum est, confessim hospitalitas omnis in  
dium verfa, & nostri telis, ac sagittis aquation  
prohiberi cepti. simul, accepta iam pecunia, pen  
gentibus ijs, nouæ subtilitatis, & operis ad  
randi ballista, oblongum in tubum, & æquali  
terem ex ære fusili figurata: quæ non funibus  
neruis intentæ singula mittunt spicula; sed inex  
gitata prisca ratione, ad applicitos tenui ab  
rapiendos, cerro primū nitrati ac sulphure p  
ueris modulo temperata, insertos dein ore par  
te ferricos ex arte globos, catenasque & alia ele  
menta, fulminum instar flammis eluctantia  
cum horrendo fragore contorquét. Eiusmodi ne  
collibrata ad nauium fenestellas habebat. sed  
ijs exercendis, ne perterritos metu incolas ab  
enaret ab se, consultò abstinerat. Verum ubi  
ueritatem indignatione commotus, exemplò dispe  
deret.

L I B E R P R I M V S .

Derehnt, magistris edixit. Illi sine mora exsequuntur imperium, ac primò videlicet fumus ater, & fumo intermicantia fulgura, & crebra tonitrua cælo fereno, attonitos defixosq; rei nouitate barbaros tenuere. Ast vbi ante pedes prætoris ipsius, momento laceri & exanimis quattuor simul viri cōspecti sunt; enim uero tum, quasi haud dubiè infenso infesto que nūmine, correptis vndique ac pene depressois turba nauigij, lymphati amentesque in proximam continentem ex insula sese cuncti propriunt. Inde prætor, animo vix tandem è summa trepidatione collecto, supplices ad Gaminam oratores placandæ iræ, & sui purgandi gratia transmisit, si quid minus amicè in hospites consultum sit, id suo confilio nequaquam esse factum. magistros, qui mercedem fraudulenter abstulerint, iam non esse in sua potestate, quod alter in auiā & interiora sese abdiderit; alter subitis machinarum iētibus fœda laceratione disceptus, perfidiq; pocnas luerit. Sed & integrum mercedem se Gamine redditurum, & alium ipsorum loco magistrum suffectorum, nauigationis Indicæ peritissimū. Gamma, quod pluribus disceptandi tempus non erat, remissa mercede, magistrum accepit, multò etiam prioribus nequiorem: quippe, vt à Mosambico profecti sunt, ita instituit iter, vt nauigia in periculosas quasdam ac desertas impulerit insulas; facile confusus, ob natandi peritiā, se noctis silentio, vt alij duo fecerāt, euasitum, sed intentius custoditus, fraude cōperta, vapulauit egregie. ob id insulæ Verberati appellatæ. Quo ille suppicio magis etiam efferatus, Lusitanos perditū ire omnino constituit, ac per summam dissimulationem, quasi planè resipisset, composito ad omnē æquitatem

D 1 ac sum-

at summissionem sermone vultuque, urbem Quiloam ait esse in propinquo, rerum omnium copia refertissimam, & Christianis Abassinis, atque Indis frequentem, quando ad Mosambicum res non conuenerit; ibi Lusitanis, omnium generum cibaria, mercesq; Indicis haud inferiores, summa populi voluntate affarim suppeditatum iri: præterea, cursum ex eo loco in Indiam esse certissimum. Hoc ille artificio mendacijsque Gammam in ultimum exitium pene impulit. iam enim de stragad Mosambicum edita Quiloam peruererat nō mor, nec dubium erat, quin si eō vētum esset, ciuitas armis virisque potens, ac Mahometicæ superstitioni addicta, & insuper damno ad Mosambici accepto irritata, communis doloris graues pœna à Lusitanis exactura esset, auxilio fuit vehementis aquarum impetus, quo præter Quiloam abrupto nauibus portum occupare non licuit. Ea spe deo. Eius Aethiops, tamen à malitia non discedit. Cum nostros omnium rerum inopia valde laborare inteligeret, quoniam Quiloæ accessu prohibiti sunt Mombazam urbem docet non longe abesse, in qua multi etiam Christiani versentur, & omnia ad vētum cultumque necessaria abundè suppeditant. Vasco placeat, propedié se duce naues in optimo statione futuras. Nec recusauit Gamma, partim rectoris suasu, partim etiam ultima pene famam cessitate compulsus ad urbem appropinquanti, nuper ad Mosambicum, sic ibidem obuiam proditum à Regis exploratoribus, qui ab insidijs oculi suis rectore clam in nostros incitati, simulata benevolentia, ad Regem redeunt, ingentis prædictæ occasionem oblatam demonstrat, modò intra portum aduenæ perducantur. Haud surdis auribus dicunt omnes.